Botucatu, 17 de fevereiro de 2020.

Ilmo. Sr.

Izaías Colino – PSDB

Botucatu-SP

Valdir Gonzalez Paixão Júnior, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº033, aprovado em Sessão Ordinária de

03/02/20, através do qual solicita informações sobre abertura de escolas em Tempo Integral, falta

de professores e critérios para a distribuição de vagas esclareço:

1. Todo projeto politico pedagógico foi pensado durante três anos, e trabalhado

por este grupo de servidores (composto pelo corpo técnico da educação, professores

gestores das unidades e voluntários), foram realizas visitas há locais que possuíam esta

modalidade de ensino, o projeto verificou o currículo proposto pelo governo do estado e

base nacional comum curricular como norteadores do currículo para estas unidades.

2. O inicio do ano letivo do município, para as unidades já entregues foram

respeitadas de acordo com o calendário escolar do município, os alunos que por ventura

não possuíam matriculas ativas nestas unidades, iniciaram nas unidades de origem

sendo transferidos depois para as novas unidades, não oferendo perdas educacionais a

estes alunos.

3. Todo cronograma de matrículas para as unidades da rede municipal de ensino,

foram realizados de acordo com a proposta encaminhada pela Diretoria Regional de

Ensino, SISTEMA ESCOLAR DIGITAL (SED), o qual utiliza a geolocalização do aluno

para adequá-lo na unidade mais próxima de sua residência. Nos casos excepcionais,

onde os alunos tiveram prejuízos devido à falha de geolocalização ou até mesmo a não

atualização do endereço, os pais foram encaminhados à Secretaria Municipal de Educação

para adequação do mesmo, oferendo desta maneira uma unidade mais próxima de sua

residência.

  Atenciosamente,

VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação